1

股票简称：中海发展        股票代码：600026        公告编号：临 2016-004

中海发展股份有限公司

关于计提大额资产减值准备的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

中海发展股份有限公司（以下简称“中海发展”、“本公司”或“公司”）

于2016年1月29日召开了二〇一六年第一次董事会会议，会议审议通过了《关于

计提大额资产减值准备的议案》，现将具体情况公告如下。

一、本次计提大额资产减值准备概述

根据《企业会计准则第 2 号-长期股权投资》、《企业会计准则第 4 号-固定资

产》及《企业会计准则第 8 号-资产减值》的相关规定，资产存在减值迹象的，

应当估计其可收回金额。可收回金额的计量结果表明，资产的可收回金额低于其

账面价值的，应当将资产的账面价值减记至可收回金额，减记的金额确认为资产

减值损失，计入当期损益，同时计提相应的资产减值准备。

为真实反映公司截至 2015 年 12 月 31 日散运业务资产的财务状况和经营状

况，基于谨慎性原则，根据上述《企业会计准则》的相关规定，董事会批准在

2015 年年末计提相关资产减值准备。

本次公司对相关资产计提减值准备系2015年第四季度及 2016年以来干散货

航运市场运价持续快速下跌所致。2016 年 1 月，BDI 指数（波罗的海干散货运

价指数）创出历史新低 325 点，较 2015 年 9 月末下跌超过 60%。基于航运市场

现状以及对未来市场走势的判断，本公司管理层认为公司部分散运业务资产存在

减值迹象。BDI 指数暴跌直接影响到本公司散运业务相关子公司、合营和联营公

 2

司对未来盈利的预测，若基于未来盈利预测确定的相关散运业务资产组可收回金

额低于账面价值，将导致公司部分散运业务资产出现减值。

综上，根据中国会计准则的要求，公司在对相关散运业务资产进行初步评估

后，以 2015年 12月 31 日为基准日对相关散运业务资产组可回收金额进行测算，

根据初步测算结果，公司拟在 2015 年度对散运业务资产计提减值准备，预计本

次计提资产减值准备不超过人民币 3 亿元，小于公司非流动资产总额的 0.5%。

为审慎起见，本公司管理层已聘请独立第三方机构对出现上述减值迹象的散运资

产进行评估，具体数据将在本公司 2015 年年度报告中予以详细披露。

本议案已经公司二〇一六年第一次董事会会议审议通过。

二、本次计提减值准备对公司财务状况的影响

公司预计本次计提资产减值准备不超过人民币 3 亿元，本次计提资产减值准

备将相应减少公司报告期归属上市公司股东的净利润，并相应减少公司报告期期

末的资产净值，对公司报告期的经营现金流没有影响。

以上计提资产减值准备为初步估算结果，具体财务数据以公司 2015 年度报

告为准。

三、董事会关于公司计提大额资产减值准备的合理性说明

公司董事会认为：依据《企业会计准则》及公司执行的有关会计政策等相关

规定，本次计提大额资产减值准备基于谨慎性原则，依据充分，公允客观地反映

了公司的财务状况及经营成果，同意本次大额资产减值准备事项。

四、独立董事的独立意见

公司独立董事对本次计提大额资产减值准备进行了认真审核，独立董事王武

生先生、阮永平先生、叶承智先生、芮萌先生、张松声先生认为：本次计提大额

资产减值准备基于谨慎性原则，符合《企业会计准则》等相关规定和公司资产实

际情况，公允地反映了公司的资产状况，有助于提供更加真实可靠的会计信息。

 3

五、监事会意见

公司监事会认为：本次计提大额资产减值准备符合《企业会计准则》和公司

会计政策的相关规定，符合公司的实际情况，计提后能够公允客观地反应公司的

资产状况及盈利情况。董事会审议本次计提大额资产减值准备的决策程序合法合

规。

监事会同意本次大额资产减值准备事项。

特此公告。

中海发展股份有限公司

董事会

二〇一六年一月二十九日